

Tây Ninh, ngày 21 tháng 4 năm 2023

*
Số 124-KH/CTĐKVNĐNB

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đông Nam bộ - năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG, ngày 03/02/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức và bình xét thi đua của cụm thi đua các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương;

Thực hiện Công văn số 3552-CV/HVCTQG, ngày 20/02/2023 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của Cụm thi đua các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành trong năm 2023; Chủ đề phong trào thi đua năm 2023 là “**Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả**”;

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/CTĐKVNĐNB, ngày 23/03/2023 của Cụm trường Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đông Nam bộ về hoạt động thi đua của Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đông Nam bộ - năm 2023;

Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đông Nam bộ xây dựng Kế hoạch tổ chức tọa đàm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời phong trào thi đua năm 2023 theo hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua trở thành động lực mạnh mẽ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2023 với chủ đề thi đua “**Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả**”.

- Tổng hợp, chia sẻ kinh nghiệm, thông tin thực tế về quá trình nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên và hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của các Trường Chính trị trong cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ đáp ứng yêu cầu xây dựng trường chính trị chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/05/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn.

- Thông qua tọa đàm nhằm cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ, giảng viên

của các Trường Chính trị trong cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giảng dạy, nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch góp phần xây dựng, phát triển các Trường Chính trị trong cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ theo Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/05/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn.

2. Yêu cầu

- Triển khai, phổ biến rộng rãi kế hoạch tọa đàm đến các trường chính trị khu vực Đông Nam bộ để tích cực tham gia, hưởng ứng.

- Tọa đàm được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và sự tham gia đầy đủ của các trường chính trị tỉnh, sự tham gia đông đảo của các sở, ban, ngành tỉnh.

- Công tác tổ chức phải chuẩn bị chu đáo, bài bản, thiết thực, tránh hình thức, đảm bảo sự nghiêm túc, trang trọng, cởi mở và đạt được mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG TỌA ĐÀM

1. Chủ đề tọa đàm

"Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên và hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ đáp ứng yêu cầu xây dựng trường chính trị chuẩn".

2. Định hướng nội dung viết bài tham luận

- Vị trí, vai trò và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giảng viên Trường Chính trị trong giai đoạn hiện nay.

- Thực trạng về chất lượng của đội ngũ cán bộ, giảng viên các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ.

- Yêu cầu về chất lượng cán bộ, giảng viên Trường Chính trị và những vấn đề đặt ra trong nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ trong giai đoạn hiện nay.

- Các kinh nghiệm về việc xây dựng, đảm bảo chất lượng của đội ngũ cán bộ, giảng viên của các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới.

- Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn tại các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ trong giai đoạn hiện nay.

- Những kinh nghiệm trong quá trình nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ trong giai đoạn hiện nay.

- Phương hướng hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ trong những năm tiếp theo.

- Kế hoạch, lộ trình và những sự chuẩn bị các điều kiện cho việc nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn trong giai đoạn hiện nay của các Trường Chính trị trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ.

- Những nội dung khác liên quan đến chủ đề của Tọa đàm.

3. Thể thức bài viết tham luận Tọa đàm

- Các bài tham luận được trình bày dưới dạng bài báo khoa học, chưa từng được công bố trong các hội thảo, tọa đàm, trên các tạp chí, sách xuất bản, website trong và ngoài nước hay bất kỳ ấn phẩm nào.

- Các bài tham luận được đánh máy vi tính font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, giãn dòng 1.5 lines, căn lề: trái 3cm, căn lề phải, trên, dưới: 2cm; độ dài từ 4 đến 8 trang giấy A4; chú thích đặt ở cuối trang theo chế độ footnote tự động. Tài liệu tham khảo theo trình tự: tên tác giả (năm xuất bản), tên tài liệu, tạp chí/nhà xuất bản, nơi xuất bản, trang; trong đó, năm xuất bản đặt trong dấu ngoặc đơn, tên tài liệu in nghiêng.

- Tham luận phải có: Tên tham luận, họ tên tác giả, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ email, số điện thoại; tóm tắt; từ khóa.

+ *Phần tóm tắt*: phải viết ngắn gọn thành một đoạn văn (từ 200 đến 300 chữ), phản ánh khái quát những nội dung chính trong bài viết.

+ *Từ khóa*: 3 - 5 từ được xếp theo thứ tự alphabet và thể hiện đặc trưng cho chủ đề của bài viết.

- Bài viết gửi về Ban tổ chức Tọa đàm *trước ngày 10/6/2023* qua email hoangtrongtam1985@gmail.com. Khi cần trao đổi, vui lòng liên hệ **ThS. Hoàng Trọng Tâm** – Giảng viên kiêm nhiệm Phòng QLĐT&NCKH Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh, số điện thoại: 0967.202.085.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức tọa đàm: Tọa đàm diễn ra trong một buổi, dự kiến 08h00 ngày 30/6/2023 (Thứ 6).

2. Địa điểm tổ chức tọa đàm: Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh (Số 02, quốc lộ 22B, khu phố Hiệp Hòa, phường Hiệp Tân, thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh).

3. Thành phần tham dự

- *Chủ trì Tọa đàm khoa học*:

- + Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
- + Trường Chính trị tỉnh Bình Phước;
- + Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh;
- + Học viện Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh.

- Thành phần đại biểu tham dự:

- + Mời đại diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh;
- + Mời đại diện Ban Giám đốc và một số nhà khoa học Học viện Chính trị khu vực II;
- + Đại diện Ban Giám hiệu/Ban Giám đốc, cán bộ phụ trách công tác thi đua - khen thưởng, cán bộ phụ trách hoạt động NCKH của các Trường Chính trị tỉnh trong Cụm thi đua khu vực Đông Nam bộ.
- + Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng, sở ngành của tỉnh Tây Ninh.
- + Cán bộ, viên chức... có bài tham luận tham gia Tọa đàm.
- + Ban Giám hiệu, cán bộ, viên chức các phòng, khoa Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh.
- + Phóng viên các báo đài đưa tin.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Cụm trưởng – Trường Chính trị tỉnh Bình Phước

- Triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ các Trường Chính trị trong Cụm.
- Báo cáo và mời lãnh đạo Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh dự Tọa đàm.

1.2. Cụm phó thường trực – Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tọa đàm, Báo cáo với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh, Vụ các trường chính trị- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tạo điều kiện tổ chức Tọa đàm của Cụm; chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch.
- Đặt hàng, gửi thư mời viết báo cáo tham luận Tọa đàm; thẩm định các bài tham luận tham gia Tọa đàm.
- Đón tiếp các trường trong cụm, bố trí nơi ăn, nghỉ đối với các đoàn tham dự Tọa đàm (trong thời gian tham dự buổi Tọa đàm).

1.3. Cụm phó và các thành viên: Chuẩn bị bài **báo cáo khoa học** tham dự Tọa đàm, cử thành phần tham dự đảm bảo cho hoạt động Tọa đàm.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức Tọa đàm và các hoạt động liên quan khác thực hiện theo quy định hiện hành.

3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 10/4/2023 đến ngày 29/4/2023: Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức tọa đàm Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đông Nam bộ - năm 2023.

- Ngày 30/4/2023 đến ngày 10/6/2023: Triển khai thực hiện kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị liên quan. Phát hành thư mời viết bài tham luận tọa đàm đến các cơ quan, đơn vị, các nhà khoa học.

- Ngày 10/6/2023 đến ngày 29/6/2023: Tổng hợp, biên tập, phản biện các bài tham luận từ các cơ quan, đơn vị các nhà khoa học. In ấn kỷ yếu tọa đàm. Hoàn tất công tác chuẩn bị tổ chức tọa đàm.

- Sáng ngày 30/6/2023: Tổ chức tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tọa đàm Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đông Nam bộ - năm 2023. Căn cứ tình hình thực tế và ý kiến đóng góp của các thành viên trong Cụm, Kế hoạch có thể điều chỉnh cho phù hợp. Kính đề nghị các đơn vị thành viên trong Cụm thi đua chủ động triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Học viện CTQG HCM (để b/c),
- Vụ các trường chính trị (để b/c),
- Học viện Chính trị khu vực II,
- TCT các tỉnh, thành trong Cụm,
- BTV Tỉnh ủy Tây Ninh (để b/c),
- Cáo Ban xây dựng Đảng; báo số, ngành của tỉnh Tây Ninh,
- Ban Giám hiệu, các khoa, phòng TCT tỉnh Tây Ninh,
- Lưu: VT.

CỤM PHÓ THƯỜNG TRỰC



TS. Phạm Ngọc Hải
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CHÍNH TRỊ
TỈNH TÂY NINH

